

Šiandien miesto švietimo bendruomenė į ugdymo įstaigas pakvies visus Panevėžio miesto mokyklinio amžiaus vaikus - prasidėjo nauji mokslo metai.

Į mokyklas vėl sugužėjo mokiniai, pedagogai, darbuotojai. Siekiame, kad mūsų mieste augtų savarankiškos, laisvos asmenybės, todėl rūpinamės, kad vaikams būtų suteiktos visos kokybiškam ugdymuisi reikalingos priemonės - nuo rugsėjo diegiant atnaujintą ugdymo turinį Savivaldybė iš miesto biudžeto beveik 9500 mokinių nupirko prieigas prie visų atnaujinto turinio vadovėlių skaitmenos „Eduka klasė“ licencijas. Nuolat bendraujame su ugdymo įstaigų vadovais, vaikų tėveliais, todėl atsižvelgiant į jų pateiktus pastebėjimus, rekomendacijas Panevėžio miesto taryba nusprendė į mokyklų pirmąsias ir penktąsias klases dokumentus priimti nuo kovo 1 d., vietoj sausio 5 d. Į gimnazijų pirmąsias ir trečiąsias klases dokumentai bus priimami nuo balandžio 1 d., vietoj kovo 1-osios“, - sako Panevėžio miesto vicemerė Loreta Masiliūnienė.

2023-2024 mokslo metais Savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklose sukomplektuotos 442 klasės, kuriose mokysis 9879 moksleiviai. Tarp jų - 935 pirmokai (42 klasės) ir 874 penktokai (40 klasių). Į centralizuotame priėmime dalyvaujančias 1-ąsias gimnazijų klases - Juozo Balčikonio, 5-ąją, Juozo Miltinio ir „Minties“ gimnazijas - nuo rugsėjo sugužės 664 mokiniai, suformuotos 24 klasės. Miesto pirmokų kaip ir kasmet lauks Savivaldybės parengta dovana - pirmoko krepšelis.

29 Panevėžyje veikiančius lopšelius-darželius nuo rudens lankys 3292 ikimokyklinio amžiaus vaikai, priešmokyklinukais taps 983 mažieji panevėžiečiai. Ikimokyklinio ugdymo įstaigos stengiasi komplektuoti grupes taip, kad būtų kuo mažiau mišrių grupių ir galėtų teikti kokybišką priešmokyklinį ugdymą, vaikus tinkamai paruošti pirmajai klasei.

Maitinimas. Nuo rugsėjo 1-osios teisę gauti nemokamus pietus turi pirmųjų, antrųjų klasių moksleiviai ir lopšelių-darželių priešmokyklinių grupių auklėtiniai. Šie nemokami pietūs skiriami nepriklausomai nuo šeimos gaunamų pajamų. Atskiro prašymo pateikti nereikia.

„Vilties“ progimnazijos renovacija - sutelkus ES ir miesto biudžeto finansavimą - toliau tęsiama. Atnaujinamas mokyklos stadionas, įrengiamos kitos sporto aikštelės.

Naujos veiklos. Panevėžys jau pradėjo įgyvendinti „Tūkstantmečio mokyklos I“ projekto programą. 12 programoje dalyvaujančių Panevėžio miesto ugdymo įstaigų sieks dar labiau pagerinti mokymosi ir mokymo procesą, kad mokiniai gautų aukščiausios kokybės švietimo paslaugas, o mokytojai - pažangias mokymo priemones. Visose programoje dalyvaujančiose ugdymo įstaigose planuojama įkurti ir STE(A)M kultūrinio ugdymo erdves, aprūpinti šiuolaikiška įranga, novatoriškomis priemonėmis, sudaryti galimybes miesto mokytojams

kelti lyderystės, įtraukiojo ugdymo, STEAM ir STE(A)M sričių kvalifikaciją tiek Lietuvoje, tiek ir užsienyje.

Nuo rugsėjo 1-osios 9-iose Panevėžio mokyklose veiklą pradės 16 atvirų klasių, kuriose su visais mokiniais mokysis ir įvairių ugdymosi poreikių turintys 48 vaikai. Tai bandomasis projektas, kurį įgyvendinant suteikiama galimybė išbandyti naują ugdymo modelį, kurti įtraukiojo ugdymo kultūrą mokykloje.

„Šviesos“ ugdymo centras pradės veikti kaip regioninis centras, kurio specialistai teiks kvalifikuotą pagalbą kitoms ugdymo įstaigoms, efektyvinant jų ugdymo procesą ir mokytojų darbo kokybę. Šis centras aptarnaus ne tik Panevėžio miesto, bet ir priskirtas regiono, įtraukiant Biržų, Kėdainių, Kupiškio, Panevėžio, Pasvalio, Rokiškio rajonų savivaldybes.

Mokinius konsultuos karjeros specialistai. Įgyvendinant ES projektą „Karjeros specialistų tinklo vystymas“ Panevėžio bendrojo ugdymo mokyklose ir Panevėžio švietimo centre tęsiamas 18 karjeros specialistų paslaugų teikimas. Šie specialistai užtikrins profesinio orientavimo paslaugų teikimą įvairaus amžiaus mokiniams bendrojo ugdymo švietimo įstaigose.

Neformalusis vaikų švietimas. Nuo spalio 1 d. moksleiviai vėl galės lankyti būrelius, užsiėmimus „pinigų paskui vaiką“ principu ir naudotis krepšeliu jiems visiškai ar iš dalies apmokant. Didžiausia NVŠ krepšelio suma – 20 Eur – bus skiriama mokiniams, lankantiems nacionalinius prioritetus atitinkančias programas (techninės kūrybos, gamtos ir ekologijos, informacinių technologijų, technologijų, medijų kryptių programos, skatinančios STEAM plėtotę, taip pat orientuotos į 1–4 klasių gimnazistus). Nustatytų prioritetų neatitinkančioms programoms per mėnesį skiriamas 15 Eur NVŠ krepšelis, vidutinių ir didelių specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems vaikams – dvigubas NVŠ krepšelis.

